
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 566,739 350,193 216,546

1.지방교육자치단체이전수입 566,739 350,193 216,546

1.교육비특별회계전입금수입 566,739 350,193 216,546

1.교육비특별회계전입금 566,739 350,193 216,546

1.학교운영비전입금 247,181 247,181 0

2.목적사업비전입금 173,502 0 173,502
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,140,000원 

* 1교 =
4,140,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미운영 :

 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 2,600,000원 * 1

교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,511,000원 * 1교 =
9,511,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,576,000원 * 1교 =
13,576,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

11,078,000원 * 1교 =
11,078,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)스쿨팜 사업 운영비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 5,600,000

원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 학교혁신워크숍

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동 운영

 : 20,037,000원 * 1교 =
20,037,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(외부환경 

개선) : 15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 5,286,000원 * 1교 =
5,286,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 103,012 103,012 0

4.방과후학교활동비지원금 11,600 0 11,600
(성립전_1추)저소득층자녀방과후자유수강지원

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,000 0 25,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

6.현장체험학습비지원금 4,104 0 4,104
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

4,104,000원 * 1교 =
4,104,000

7.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)누리과정비지원금 : 2,340,000원 

* 1교 =
2,340,000

2.자체수입 188,289 180,461 7,828

1.학부모부담수입 186,641 178,841 7,800

1.수익자부담수입 186,641 178,841 7,800

1.급식비 28,841 28,841 0

1.급식비 18,177 18,177 0

2.우유급식비 10,664 10,664 0

2.방과후학교활동비 149,820 142,020 7,800

1.방과후학교활동비 149,820 142,020 7,800 교재비 : 10,000원*65명*12개월= 7,800,000

3.현장체험학습비 5,700 5,700 0

1.현장체험학습비 5,700 5,700 0

4.졸업앨범비 2,280 2,280 0

1.졸업앨범비 2,280 2,280 0

2.행정활동수입 1,648 1,620 28

1.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,148 1,120 28

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 148 120 28

1.기타행정활동수입 148 120 28 폐식용류 매각 대금 : 28,000원*1회= 28,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 19,362 12,000 7,362

1.전년도이월금 19,362 12,000 7,362

1.순세계잉여금 19,362 12,000 7,362

1.순세계잉여금 19,362 12,000 7,362

1.순세계잉여금 19,362 12,000 7,362 초등 순세계잉여금 : 4,148,430원*1회= 4,149,000

유치원 순세계잉여금 : 3,212,950원*1회= 3,213,000

세입합계 774,390 542,654 231,736
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,597 4,740 14,857

1.기타 교직원보수 14,857 0 14,857

1.교직원대체인건비 14,857 0 14,857

1.[유]유치원시간제기간제교사 운영(목)14,857 0 14,857

1.기간제교원인건비 13,519 0 13,519 (성립전_1추)인건비 : 12,238,000원*1건= 12,238,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

건=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,338 0 1,338
(성립전_1추)4대보험료 : 1,338,000원*1건

=
1,338,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,740 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 100 100 0

2.[초]연금교육연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 2,440 2,440 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원 문화 탐방 640 640 0

1.여비 640 640 0

2.학생복지/교육격차 해소 181,549 168,303 13,246

1.급식 관리 142,002 139,402 2,600

1.학교급식운영 142,002 139,402 2,600

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

3.[초]조리원인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식재료구입비 108,687 108,687 0

1.급식용식재료비 108,687 108,687 0 식품비(목) : 15,933,000원*1회= 15,933,000

식품비(수) : -15,933,000원*1회= -15,933,000

5.[초]급식운영비 13,502 13,502 0

1.일반수용비 9,402 9,402 0 급식소모품 구입(수) : -2,244,000원*1회= -2,244,000

급식기구수리비(목) : 2,244,000원*1회= 2,244,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비 3,600 1,000 2,600

1.비품구입비 3,600 1,000 2,600
(성립전_1추)국솥 구입(목) : 2,600,000원

*1회=
2,600,000

7.[초]대체인건비 469 469 0

1.기간제직원인건비 469 469 0

8.[초]급식도우미 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

9.[초]우유 급식 10,664 10,664 0

1.우유대금 10,664 10,664 0

2.보건관리 19,076 12,570 6,506

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,776 7,270 6,506

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,154 4,154 0

1.학생복지비 4,154 4,154 0

3.[초]보건실운영 3,016 3,016 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,516 1,516 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,220 0 1,220
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사초청 교육 : 50,000원*12

학급=
600,000

2.교육운영비 620 0 620 (성립전_1추)금연필통  : 2,000원*250명= 500,000

(성립전_1추)캠페인 용품 구입 : 120,000

원*1회=
120,000

5.[초]방역활동도우미인건비(목) 5,286 0 5,286

1.기간제직원인건비 4,959 0 4,959 (성립전_1추)인건비 : 4,959,000원*1건= 4,959,000

2.기간제직원법정부담금 327 0 327 (성립전_1추)4대보험료 : 327,000원*1건= 327,000

2.학교환경위생관리 5,300 5,300 0

1.[초]먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 20,471 16,331 4,140

1.교육복지우선 4,140 0 4,140

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 3,510 0 3,510

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음의 창문을 두드림 강사비

 : 50,000원*2명*20회=
2,000,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510
(성립전_1추)마음의 창문을 두드림 운영비

 : 1,500원*2명*10회=
30,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 140,000원*2명= 280,000

(성립전_1추)함께 하면 좋은 우리 활동운

영비 : 50,000원*12명*2회=
1,200,000

2.[초]환경 조성 사업(목) 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)행복한 교실 상담비 : 

105,000원*3학급*2회=
630,000

2.학생복지운영 16,331 16,331 0

1.[초]졸업앨범제작 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.[초]교과서 구입 13,871 13,871 0

1.교육운영비 13,871 13,871 0

3.기본적 교육활동 70,093 58,422 11,671
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 45,859 39,042 6,817

1.교과활동지원 21,480 15,880 5,600

1.[초]학습준비물구입 4,360 4,360 0

1.학습준비물 4,360 4,360 0

2.[초]기초학력지도 2,820 2,820 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]학년특색교육과정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]보결수업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초]교과용 지도서 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]맞춤형학습지원(목) 5,600 0 5,600

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)디딤동아리 강사비 : 32,000

원*10시간*14주=
4,480,000

2.교육운영비 820 0 820 (성립전_1추)운영물품 : 110,000원*2회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*20명*3회

=
300,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.예술 교과활동 200 200 0
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1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 6,570 6,570 0

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학습준비물 600 600 0

2.[초]장애이해교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

7.유치원 교과활동 13,309 12,092 1,217

1.[유]교과운영 9,299 10,492 -1,193

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,262 3,112 1,150 유치원 행사 : 350,000원*2회= 700,000

체육복 구입 : 50,000원*6명= 300,000

간식비 : 25,000원*6명= 150,000

3.비품구입비 3,737 6,080 -2,343 교재교구 구입 : 289,500원*6회= 1,737,000

복사기 외 구입 : -4,080,000원*1회= -4,080,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[유]현장학습 670 600 70

1.일반수용비 70 0 70 현장학습 경비 : 10,000원*7회= 70,000

백민정 2021년 03월 30일 13시 16분 23초 8 전라북도교육청 이리북초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

5.[유]누리과정 운영비(목) 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340 (성립전_1추)학습준비물 : 253,500원*4회= 1,014,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 10,000원*6

명=
60,000

(성립전_1추)현장체험학습 식비 : 7,000원

*6명=
42,000

(성립전_1추)체육복 구입 : 54,000원*6명= 324,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 1,700원

*6명*45회=
459,000

(성립전_1추)방과후과정 학습준비물 : 

220,500원*2회=
441,000

2.창의적 체험활동 24,234 19,380 4,854

1.자율활동 12,970 12,220 750

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]중간놀이운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]배움축제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.[초]스쿨팜운영(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)스쿨팜조성 : 750,000원*1년= 750,000

2.현장체험학습활동 9,804 5,700 4,104

1.[초]수학여행 5,904 1,800 4,104
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,904 1,800 4,104
(성립전_1추)차량임차비(목) : 700,000원

*2대*2일=
2,800,000

(성립전_1추)숙박비(목) : 16,000원*1일

*39명=
624,000

(성립전_1추)체험비(목) : 15,000원*1회

*39명=
585,000

(성립전_1추)보험료(목) : 95,000원*1회= 95,000

2.[초]진로캠프 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]스키캠프 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.진로활동 1,460 1,460 0

1.[초]진로체험활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.선택적 교육활동 227,169 160,530 66,639

1.방과후학교 운영 217,779 151,140 66,639

1.방과후학교운영 162,968 131,940 31,028

1.[초]미술 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.[초]배드민턴 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

3.[초]서예한자 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.[초]영어 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.[초]제과 제빵 10,440 10,440 0

1.운영수당 10,440 10,440 0

6.[초]제과 제빵 재료 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

7.[초]주산수학 13,680 13,680 0

1.운영수당 13,680 13,680 0
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8.[초]컴퓨터 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

9.[초]피아노 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

10.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

11.[초]방과후학교자유수강권 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

20,000원*40명*10회=
8,000,000

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)3,600 0 3,600

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 11,628 0 11,628

1.무기계약직원인건비 10,579 0 10,579
(성립전_1추)방과후 행정실무사 인건비 : 

10,029,000원*1건=
10,029,000

(성립전_1추)방과후 행정실무사 맞춤형복

지비 : 550,000원*1건=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)방과후 행정실무사 4대보험료

 : 1,049,000원*1건=
1,049,000

14.[초]방과후학교교재비(수) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 교재비 : 10,000원*65명*12개월= 7,800,000

2.돌봄교실운영 45,691 10,080 35,611

1.[초]돌봄전담사운영 10,611 0 10,611

1.무기계약직원인건비 9,837 0 9,837
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

8,737,000원*1건=
8,737,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1건=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 774 0 774
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험료 : 

774,000원*1건=
774,000

2.[초]돌봄교실 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)일반수용비 : 750,000원*2학

기=
1,500,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*100시

간=
3,200,000

백민정 2021년 03월 30일 13시 16분 23초 11 전라북도교육청 이리북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

2,000,000원*2학기=
4,000,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 3,650,000

원*2학기=
7,300,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*2

학기=
2,000,000

4.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*100시

간=
6,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

300,000원*2학기=
600,000

3.유치원방과후과정운영 9,120 9,120 0

1.[유]3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.[유]유치원방과후운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.독서활동 9,390 9,390 0

1.독서활동운영 9,390 9,390 0

1.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]도서 구입 6,540 6,540 0

1.도서구입비 6,540 6,540 0

3.[초]도서관 운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.도서구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 102,818 33,401 69,417

1.교무업무 운영 14,050 11,670 2,380

1.교무학사운영 14,050 11,670 2,380

1.[초]교무학사운영 3,930 1,550 2,380
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1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.일반수용비 1,000 0 1,000 환경게시판 정비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 2,280 900 1,380 학교종이앱 사용료 : 690,000원*2회= 1,380,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 4,940 4,940 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 140 140 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[초]청소용품 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

6.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,041 6,041 2,000

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 4,381 2,381 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,381 2,381 0

1.일반수용비 2,381 2,381 0

2.[초]언어폭력 예방활동(목) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

20,000원*6학급*1회=
120,000

(성립전_1추)캠페인 행사운영비 : 80,000

원*1회=
80,000

(성립전_1추)문화체험 운영비 : 250,000원

*6학급*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.학생안전교육 1,260 1,260 0

1.[초]안전교육 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.연구학교 운영 65,037 0 65,037

1.연구학교운영 65,037 0 65,037

1.[초]혁신학교(목) 38,000 0 38,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모회 행사 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 5,008 0 5,008
(성립전_1추)교직원전문성 신장 연수 강사

비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)사물놀이 강사수당 : 32,000

원*8학급*12시간=
3,072,000

(성립전_1추)외북 강사수당 : 32,000원*4

학급*12시간=
1,536,000

3.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)교직원전문성 신장 연수 운영

비 : 200,000원*2회=
400,000

4.교육운영비 28,292 0 28,292
(성립전_1추)학년특색과정 차량비 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

(성립전_1추)두레활동 재료구입비 : 

442,000원*1회=
442,000

(성립전_1추)스키캠프 체험비 : 35,000원

*40명=
1,400,000

(성립전_1추)스키캠프 차량비 : 550,000원

*1대*2일=
1,100,000

(성립전_1추)진로선택동아리 재료구입비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 5,000원

*230명=
1,150,000

(성립전_1추)학생회 행사 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)지식나눔장터 : 200,000원*5

팀*2회=
2,000,000

(성립전_1추)배움축제 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전_1추)계절학교 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)1학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)2학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)3학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000
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(성립전_1추)4학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)5학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)6학년 특색교육과정 운영비 :

 2,500,000원*1회=
2,500,000

5.목적사업업무추진비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*19회= 3,800,000

2.[초]솜리골 원도심학교운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원*12학급*10시간=
3,840,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)공동체 심리상담 : 10,000원

*127명=
1,270,000

(성립전_1추)두레 활동 : 178,000원*5회= 890,000

3.[초]혁신학교워크숍(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)숙박비 : 32,000원*18명= 576,000

(성립전_1추)시설대여비 : 162,000원*2회= 324,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]원도심학교운영(목) 20,037 0 20,037

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학부모 행사 운영비 : 10,000

원*20명=
200,000

2.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원*128시간=
4,096,000

3.교직원복지비 270 0 270
(성립전_1추)교직원독서동아리 도서 구입

 : 15,000원*18권=
270,000

4.교육운영비 14,471 0 14,471
(성립전_1추)1학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

(성립전_1추)2학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

(성립전_1추)3학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

(성립전_1추)4학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

(성립전_1추)5학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

(성립전_1추)학생자율동아리 운영비 : 

40,000원*10개=
400,000

(성립전_1추)가사실 운영비 : 100,000원*6

학년=
600,000

(성립전_1추)공동체 심리상담 : 10,000원

*113명=
1,130,000

(성립전_1추)두레활동 : 681,000원*1회= 681,000

(성립전_1추)진로선택동아리 운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)진로캠프 체험비 : 10,000원

*36명=
360,000

(성립전_1추)진로캠프 차량비 : 600,000원

*1대*2일=
1,200,000
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(성립전_1추)스키캠프 체험비 : 50,000원

*39명=
1,950,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 5,000원

*230명=
1,150,000

(성립전_1추)참학력신장 프로그램 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)봉사활동 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)프로젝트 활동 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)6학년특색교육과정 운영비 : 

450,000원*2반=
900,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 6,100 6,100 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 5,700 5,700 0

1.[초]학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]교육정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육여건 개선 9,590 9,590 0

1.교육환경개선 9,590 9,590 0

1.[초]교육정보화지원 4,340 4,340 0

1.교육운영비 390 390 0

2.비품구입비 3,950 3,950 0

2.[초]PC 등 구입 5,250 5,250 0

1.비품구입비 5,250 5,250 0

6.학교 일반운영 170,164 114,258 55,906

1.학교기관 운영 41,024 36,688 4,336

1.부서기본운영 25,078 25,078 0

1.[초]교장실운영 8,862 8,862 0
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1.여비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 9,120 9,120 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무실운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,796 5,796 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 15,946 11,610 4,336

1.[유]유치원운영 4,630 4,530 100

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 450 450 0

4.학생복지비 400 300 100 의약품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]유치원시설일반관리 7,936 3,700 4,236

1.일반수용비 7,936 3,700 4,236 소규모 수선비 : 4,236,000원*1회= 4,236,000

3.[유]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 122,780 74,010 48,770
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1.학교시설장비유지 122,780 74,010 48,770

1.[초]시설관리용역 14,037 14,037 0

1.일반수용비 14,037 14,037 0

2.[초]시설일반관리 11,697 9,900 1,797

1.일반수용비 11,697 9,900 1,797 소규모 수선비 : 1,797,000원*1회= 1,797,000

3.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]공공요금 및 제세공과금 37,613 37,613 0

1.전기요금 23,354 23,354 0

2.상하수도료 6,200 6,200 0

3.기타공공요금 8,059 8,059 0

6.[초]시설관리인건비 6,260 6,260 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]시설관리인건비(목) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

9,840,000원*1명=
9,840,000

(성립전_1추)시설관리원 사회보험료 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

9.[초]청소원 인건비(목) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,444,000

원*1명=
16,444,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 사회보험료 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

10.[초]어린이놀이시설 개선(목) 15,500 0 15,500

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_1추)어린이놀이시설 고무경계블럭

 교체 : 15,500,000원*1건=
15,500,000

3.학교운영 협력 6,360 3,560 2,800

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 2,300 2,800

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)운영물품구입 : 400,000원*7

회=
2,800,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]초등 예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 774,390 542,654 231,736
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